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Công tác cải cách hành chính - Công tác kiểm soát thủ tục hành chính 
6 tháng đầu năm 2013
Thực hiện Công văn số 1209/UBND-NC ngày 23/5/2013 của UBND Thành phố về việc báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2013, UBND phường Phú Hội xin báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện:
1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC:
- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường cho cán bộ và nhân dân được biết và thực hiện như: Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật Dân sự; Luật hôn nhân và gia đình; Quy chế dân chủ ở cơ sở và các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức lấy ý kiến cán bộ và nhân góp ý dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 và Luật Đất đai sửa đổi đồng thời mở trương mục góp ý tại Trang thông tin điện tử của phường (phuhoi.thuathienhue.gov.vn) để người dân có thể gửi góp ý trực tiếp đến Văn phòng Quốc Hội. Ngoài ra còn lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt họp dân ở các Hội đoàn thể và tổ dân phố.

- Công tác quản lý tủ sách pháp luật cũng được chú trọng. Trong năm qua đã xây dựng thêm một số đầu sách về Luật và nghiệp vụ chuyên môn của các ban ngành, lưu đầy đủ các Công báo và sách tìm hiểu pháp luật. Bên cạnh đó, trong trang thông tin điện tử của phường có mở trương mục Văn bản pháp luật giúp người dân có thể cập nhật tất cả các văn bản pháp luật mới nhất từ Trung ương đến phường.
Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

* Đối với Hội đồng nhân dân phường:

- Đã ban hành: 03 Nghị quyết trên các linh vực kinh tế - xã hội

- Qua rà soát, kiểm tra không có văn bản nào trái pháp luật và hủy bỏ.

2. Việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính:

2.1. Việc xây dựng và thực hiện các chương trình kế hoạch CCHC:
- Kiện toàn và phân công trách nhiệm cho các thành viên trong Tổ tiếp nhận và hoàn trả kết quả trong đó phân công 01 Phó Chủ tịch phụ trách thường trực Bộ phận, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân khi đến liên hệ, giao dịch hồ sơ hành chính. Mặt khác, chỉ đạo cho các bộ phận, ban ngành khác thực hiện tốt công tác này. Từ đó nêu cao được tinh thần, trách nhiệm của cán bộ đẫ đáp ứng kịp thời các nội dung và chất lượng công việc theo quy định..

- Tiếp tục niêm yết công khai, quy trình thực hiện theo Quyết định số: 2610/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2010 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố Bộ danh mục thủ tục hành chính chung áp dụng tại UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2.2. Việc rà soát các văn bản: (tính từ tháng 12/2012 đến tháng 5/2013)

- 6 tháng đầu năm 2013 địa phương đã ban hành 03 văn bản Quy phạm pháp luật (Nghị quyết của HĐND Phường). Đã kiểm tra, rà soát thao quy định, kết quả không có văn bản QPPL nào trái với pháp luật.

- UBND phường không ban hành văn bản chứa nội dung thủ tục hành chính vì đã có Quyết định số: 428/2008/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2008 của UBND thành phố Huế ban hành quy định tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính heo cơ chế 1 cửa tại UBND xã, phường.

2.3. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông:

- UBND Phường đã ban hành 02 Quyết định kiện toàn, củng cố Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Hiện nay, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Phường có 06 công chức làm việc tại bộ phận. Tinh thần thái độ phục vụ và ý thức kỷ luật ủa đội ngũ cán bộ công chức làm việc tại bộ phận luôn niềm nở khi tiếp xúc với nhân dân giải quyết nhanh gọn các hồ sơ thủ ục của nhân dân. Thực hiện đúng quy tắc ứng xử của cán bộ công chức trong bộ máy chính quyền địa phương theo Quyết định số: 03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ ban hành ngày 26 tháng 02 năm 2007.

- Cở sở vật chất của Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả: Được sự đồng ý của UBND Thành phố, UBND phường đã tiến hành đầu tư xây dựng mới Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo hướng văn minh hiện đại với tổng diện tích sàn 156 m2 trong đó tầng 1 là nơi tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa  được bố trí gồm khu vực chờ giải quyết hồ sơ ( được trang bị 04 dãy ghế ), điểm tra cứu thông tin, hòm thư góp ý và 02 bảng niêm yết thông tin. Phòng làm việc của bộ phận bao gồm 08 bàn làm việc; 07 máy tính (trong đó: 01 máy tính dùng để cho cán bộ và nhân dân đến truy cập thông tin); 01 máy in; 01 điện thoại; 04 quạt; 03 tủ đựng hồ sơ. Trong dịp này, UBND phường cũng đã khai trương Trang thông tin điện tử của phường là sản phẩm do Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ xây dựng trên hệ thống Fportal. Điểm khác biệt cơ bản giữa trang thông tin điện tử Phú Hội so với các trang khác của các phường như Thủy Xuân, Thủy Biều là không đơn thuần chỉ là để giới thiệu, quảng bá thông tin của địa phương mà còn bao gồm các kênh thông tin, chức năng đảm bảo hoạt động theo đúng Nghị định của Chính phủ về thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành chính cấp phường, xã. Ở phương diện này, trang thông tin điện tử có thể được xem như là một mô hình “Văn phòng điện tử”, giúp tin học hóa các hoạt động, quy trình nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu công tác tại UBND phường. Đặc biệt là cổng thông tin này cho phép Phú Hội triển khai mô hình dịch vụ công mức độ 3 hệ thống một cửa điện tử. Phú Hội là phường đầu tiên của khu vực miền Trung áp dụng mô hình này. Qua đó giúp người dân dễ dàng trong việc thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường mạng cũng như dễ dàng tra cứu tình trạng giải quyết hồ sơ của mình để chủ động khi đến giao dịch.

- Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả của Phường đã được trang bị bảng tên công chức và đồng phục làm việc
- Niêm yết công khai các quy định thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí và thời gian giải quyết các loại công việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo đúng quy định (Quy trình thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số: 2610/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2010 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố Bộ danh mục thủ tục hành chính chung áp dụng tại UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và Quyết định 428/QĐ-UBND ngày 02/4/2008 của UBND Thành phố Huế về việc ban hành Quy định tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại Ủy ban nhân dân phường, xã thuộc thành phố Huế). Bảng niêm yết được đặt ở vị trí thuận lợi, trình bày rõ ràng, dễ tiếp cận với các loại công việc được thực hiện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để nhân dân biết và thực hiện.
2.4. Sắp xếp tổ chức bộ máy:

Sau kỳ họp thứ I - khóa X (nhiệm kỳ 2011-2016) về việc bầu chức danh chủ chốt của HĐND và UBND Phường. UBND Phường đã ban hành quyết định phân công công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên và các công chức UBND Phường nhiệm kỳ 2011-2016 và quyết định về việc ban hành quy chế phối hợp giữa hoạt động UBND - HĐND và UBMTTQVN Phường.

Vào cuối tháng 6/2012 do có sự luân chuyển cán bộ lãnh đạo trong công tác dân sự theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố Huế (đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Chủ tịch UBND Phường chuyển công tác nhận nhiệm vụ khác và chuyển đồng chí Nguyễn Mạnh Cường - Tổ trưởng Văn phòng UBND thành phố Huế về nhận công tác làm chức vụ Chủ tịch UBND phường Phú Hội). Vì vậy, ngày 13/5/2013 đồng chí Nguyễn Mạnh Cường - Chủ tịch UBND Phường đã ban hành Quyết định số: 105/QĐ-CTUB về việc phân công công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND Phường nhiệm kỳ 2011-2016 thay thế Quyết định số: 67/QĐ-UBND ngày 16/7/2012 của UBND phường Phú Hội về việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Phú Hội, nhiệm kỳ 2011-2016.

UBND Phường vừa tiến hành tổ chức bầu cử lại tổ trưởng dân phố nhiệm kỳ 2013-2015 đối với 16 tổ dân phố tại Phường.

2.5. Thực hiện cải cách tài chính công:

Để triển khai thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước, UBND phường đã xây dựng quy chế chi tiêu nội áp dụng từ năm 2013 đến 2015. Hiện nay đang trình phòng Tài chính xem xét thẩm định.
2.6. Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin:

Quan hơn 6 năm tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ công tác quản lý cải cách hành chính đã đạt kết quả rất khả quan và thuận lợi cho việc hoạt động hành chính hiện nay.

Đầu năm 2013 UBND Phường đã đưa trang thông tin điện tử của phường đi vào hoạt động tính đến nay đã có 64.000 khách truy cập mạng trên trang thông tin phuhoi.thuathienhue.gov.vn đã tạo điều kiện thuận lợi trong quan hệ giao dịch quan hệ hai chiều giữa cán bộ chuyên môn với khách đến liên hệ hồ sơ hành chính. Đặc biệt, hiện nay UBND Phường đang thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính khuyến khích khách giao dịch hồ sơ qua trang thông tin của phường về công tác Hộ tịch như: đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử. Bên cạnh đó, UBND Phường tuyên truyền các văn bản luật, cung cấp các thông tin phục vụ công tác truy cập mạng giúp cán bộ và nhân dân nắm bắt kịp thời.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã được UBND Thành phố trang bị các phần mềm (quản lý Hộ tịch - quản lý văn bản và điều hành - quản lý bản đồ Địa chính) đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc tra cứu, lưu trữ cũng như trao đổi giữa các cơ quan, đơn vị và tổ chức trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, trong Trang thông tin điện tử của phường có trương mục Hồ sơ công việc giúp lãnh đạo UBND phường chỉ đạo điều hành phân công công việc cho các cán bộ công chức, góp phần tiết kiệm thời gian công sức cũng như kinh phí của ngân sách.
II. Một số nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2013:

- Lập Đề án Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 áp dụng cho Bộ phận 1 cửa trình cấp có thể quyền phê duyệt..

III. Số liệu kèm theo báo cáo hàng quý, 6 tháng, năm:

Số liệu về cải cách thể chế:


	Năm

Nội dung
	Năm 

trước
	Năm báo cáo

	
	
	Quý I
	Quý II
	Quý III
	Quý IV
	Tổng

	1. Số lượng thể chế đã ban hành
	
	03
	00
	00
	00
	03

	2. Số lượng văn bản đã được rà soát
	
	03
	00
	00
	00
	03

	- Chia ra:
	
	
	
	
	
	

	+ Tự bãi bỏ:
	
	
	
	
	
	

	+ Tự sửa đổi:
	
	
	
	
	
	

	+ Đề nghị cấp trên sửa đổi hoặc bãi bỏ:
	
	
	
	
	
	

	3. Số lượng thủ tục hành chính qua rà soát
	
	
	
	
	
	

	- Chia ra:
	
	
	
	
	
	

	+ Tự bãi bỏ:
	
	
	
	
	
	

	+ Tự sửa đổi:
	
	
	
	
	
	

	+ Đề nghị cấp trên sửa đổi hoặc bãi bỏ:
	
	
	
	
	
	


Số lượng cán bộ, công chức qua đào tạo, bồi dưỡng (đào tạo chính quy, tại chức, dài hạn, ngắn hạn từ 3 tháng đến 1 năm, các lớp, khóa bồi dưỡng, tập huấn dưới 3 tháng):

	Năm


	Năm trước
	Năm báo cáo

	
	
	Quý I
	Quý II
	Quý III
	Quý IV
	Tổng

	1. Số lượt công chức hành chính
	00
	
	
	
	
	

	1.1. Đào tạo chính quy, tại chức
	00
	
	
	
	
	

	1.2. Đào tạo ngắn hạn
	00
	
	
	
	
	

	1.3. Lớp bồi dưỡng, tập huấn
	00
	
	
	
	
	

	2. Viên chức sự nghiệp
	00
	
	
	
	
	

	2.1. Đào tạo chính quy, tại chức
	00
	
	
	
	
	

	2.2. Đào tạo ngắn hạn
	00
	
	
	
	
	

	2.3. Lớp bồi dưỡng, tập huấn
	00
	
	
	
	
	

	3. Cán bộ, công chức cấp xã
	00
	
	
	
	
	

	3.1. Đào tạo chính quy, tại chức
	00
	
	
	
	
	

	3.2. Đào tạo ngắn hạn
	00
	
	
	
	
	

	3.3. Lớp bồi dưỡng, tập huấn
	00
	
	
	
	
	


Trình độ chuyên môn của cán bộ UBND - HĐND và công chức cấp phường

	Quý

Nội dung
	Năm trước
	Năm báo cáo

	
	
	Quý I
	Quý II
	Quý III
	Quý IV
	Tổng

	1. Đối với cán bộ UBND-HĐND và công chức cấp phường
	
	
	
	
	
	

	1.1. Tổng số
	00
	
	
	
	
	

	1.2. Đại học, cao đẳng
	00
	
	02
	
	
	02

	1.3. Trung cấp
	00
	
	
	
	
	

	1.4. Sơ cấp
	00
	
	
	
	
	

	1.5. Chưa qua đào tạo
	00
	
	
	
	
	


IV. Kết quả tiếp nhận, giải quyết các TTHC tại cơ quan:

1. Tình hình tiếp nhận, kết quả giải quyết:

	STT
	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp
	Số hồ sơ nhận giải quyết
	Kết quả giải quyết
	Ghi chú

	
	
	Tổng số
	Trong đó
	Số hồ sơ đã giải quyết
	Số hồ sơ đang giải quyết
	

	
	
	
	Số kỳ trước chuyển qua
	Số mới tiếp nhận
	Tổng số
	Trả đúng thời hạn
	Trả quá hạn
	Tổng số
	Chưa đến hạn
	Quá hạn
	

	1
	2
	3=4+5
	4
	5
	6
	7
	8
	9=10+11
	10
	11
	

	1
	Tư pháp - Hộ tịch
	
	
	
	4360
	4360
	
	
	
	
	

	2
	Địa chính
	
	
	
	10
	10
	
	
	
	
	

	3
	Văn phòng
	
	
	
	107
	107
	
	
	
	
	


2. Kết quả tiếp nhận, phản ánh kiến nghị (PAKN) ủa cá nhân, tổ chức về quy định hành chính:
a) Tình hình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính:

	Phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức
	Phân loại PAKN
	Số PAKN lũy kế từ đầu năm

	
	Thuộc phạm vi xử lý
	Không thuộc phạm vi xử lý
	Thuộc phạm vi xử lý
	Không thuộc phạm vi xử lý

	
	Đang xử lý
	Đã xử lý xong
	
	Không thuộc phạm vi xử lý
	Đã xử lý xong
	

	Về hành vi
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Về nội quy quy định hành chính
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Tổng số
	0
	0
	0
	0
	0
	0


b) Hình thức phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính:

	Hình thức phản ánh kiến nghị
	Số phản ánh kiến nghị được tiếp nhận lũy kế từ đầu năm

	Điện thoại
	0

	Văn bản
	0

	Thông điệp dữ liệu
	0

	Hình thức khác (qua phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, hội thảo...)
	0

	Tổng số
	0


Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2013 phường Phú Hội.

Kính báo cáo.


TM. ỦY BAN NHÂN DÂN


CHỦ TỊCH


Nguyễn Mạnh Cường

Nơi nhận:


- UBND Thành phố Huế (qua Phòng Nội vụ Thành phố)


- TV. Đảng ủy, TT. HĐND Phường;


- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Phường;


- Lưu: VT.
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